
 

 

 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università̀ di Modena e Reggio Emilia pubblicato con Decreto del Rettore n. 3 del 
6 febbraio 2012, Prot. 1788 del 6 febbraio 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 45 del 23 febbraio 2012; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. del 2 luglio 2015, 261 e successivamente 
modificato con D.R. del 14.09.2018, n. 499 e con D.R. del 10.07.2018, n.350; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n.241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche;  

Vista  la Legge 19.11.1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

Vista la Legge 2 agosto 1999, n.264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”, in particolare 
l’art. 2 nel quale si prevede tra l’altro la possibilità per le università della programmazione degli 
accessi a livello locale; 

Visti  i DD.MM. del 4 agosto 2000, del 28 novembre 2000, del 16 marzo 2007 e del 19 dicembre 2023 
con i quali sono state determinate e ridefinite, rispettivamente, le classi delle lauree universitarie 
e le classi delle lauree specialistiche/magistrali;  

Visto  il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto M.I.U.R. 3 novembre 1999 n. 509”;  

Vista  la Legge 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visto il D.M 7 gennaio 2019, n. 6 “Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

Vista la delibera del Senato Accademico del 13 febbraio 2024 relativa alla programmazione degli 
accessi ai corsi di studio per l’anno accademico 2024-25 in cui, per i corsi di laurea triennale ad 
accesso programmato del Dipartimento di Economia “Marco Biagi” sono disponibili 
rispettivamente: Economia aziendale e management 250 posti (di cui 10 riservati a candidati 
extra-UE non soggiornanti), Economia e finanza 200 posti (di cui 15 riservati a candidati extra-
UE non soggiornanti) ed Economia e marketing internazionale 250 posti (di cui 15 riservati a 
candidati extra-UE non soggiornanti) 
 

Vista la nota trasmessa dalla coordinatrice didattica, Dott.ssa Lara Liverani, con l’indicazione di 
gestire con apposito bando e procedura concorsuale distinta e separata i 40 posti riservati nei 
3 corsi di laurea triennale ai candidati extra-UE non soggiornanti, richiedenti visto  

 
Vista la nota trasmessa dalla coordinatrice didattica, Dott.ssa Lara Liverani, di approvazione del 

bando di ammissione al primo anno di corso delle lauree triennali del Dipartimento di Economia 
“Marco Biagi” riservato ai candidati extra-UE non soggiornanti, richiedenti visto  

DECRETA 

L’approvazione ed emanazione del Bando di concorso (in lingua italiana e in lingua inglese) per 
l’accesso al primo anno dei corsi di laurea in Economia aziendale e management, Economia e 



finanza, Economia e marketing internazionale, riservato ai candidati extra-UE non soggiornanti, 
richiedenti visto, anno accademico 2024/2025, allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
 
Modena, 26 marzo 2024       

 Il Rettore 
                                                                                                 Carlo Adolfo Porro 

 
 
 
 
 
 

VERSIONE IN LINGUA ITALIANA 
 
 

AREA SOCIETA’ E CULTURA 
 

Dipartimento di Economia “Marco Biagi” (DEMB) 
Bando di ammissione ai corsi di laurea ad accesso programmato in 

 

ECONOMIA AZIENDALE e MANAGEMENT (classe L-18) 
ECONOMIA e MARKETING INTERNAZIONALE (classe L-18)  

ECONOMIA e FINANZA (classe L-33) 

 
Riservato a candidati EXTRA-UE residenti all’estero, richiedenti 

visto 
 

Anno Accademico 2024-2025 
 

 
RIEPILOGO SCADENZE 

 

 

Preiscrizione sul sito di Universitaly  
 

 

entro il 28 agosto 2024 sul sito 

https://universitaly-private.cineca.it/index.php/login  
 

 

Prova di conoscenza lingua italiana – a distanza  
 

22 luglio 2024 – ripetuta il 2 settembre 2024 
 

 

Test di matematica - a distanza 
 

 
25 luglio 2024 – ripetuto il 5 settembre 2024 

 

Scadenza pagamento contributo di ammissione 
 

 

prima del test di matematica  

 

Pubblicazione graduatoria ammessi 
 

 

entro il 12 settembre 2024 
 

 

Scadenza immatricolazione 
 

 

20 dicembre 2024 
 

 

Chiusura definitiva bando 
 

23 dicembre 2024 
 

 
 

https://universitaly-private.cineca.it/index.php/login


IMPORTANTE: eventuali modifiche a date o procedure del presente bando sono rese note alla pagina 
www.unimore.it/bandi/StuLau-Lau.html  

 
 

1. Oggetto 

 

Il presente bando è rivolto a candidati extra-UE residenti all’estero, richiedenti visto presso le 

Rappresentanze Diplomatico/Consolari Italiane interessati all’immatricolazione, nell’anno 

accademico 2024-2025, al PRIMO anno dei corsi di laurea del Dipartimento di Economia “Marco Biagi”. 

I corsi di studio in ECONOMIA AZIENDALE e MANAGEMENT, ECONOMIA e MARKETING 

INTERNAZIONALE, ECONOMIA e FINANZA, sono a numero programmato. Per poter essere ammessi 

al PRIMO ANNO di corso è previsto un TEST di matematica svolto a distanza, UNICO per i 3 corsi di 

laurea. 

Le lezioni sono erogate principalmente in lingua italiana, ma alcuni corsi sono impartiti in lingua 

inglese. 
 

I candidati italiani e stranieri con titolo di studio italiano, i candidati comunitari (ovunque residenti) e gli 

stranieri extra UE soggiornanti in Italia o altro paese UE, in possesso di titolo di studio estero non sono 

interessati da questo bando, ma devono seguire la procedura indicata nello specifico bando a loro 

riservato (bando lauree triennali del DEMB, ove è previsto il sostenimento del TOLC-E).  

 
 

2. Posti disponibili 
 
Per l’anno accademico 2024-2025 sono disponibili i seguenti posti: 
 

 

 

Riservati ai candidati 

 Extra-UE residenti all’estero, 

 richiedenti visto  

Economia aziendale e management (CLEAM) 
 

10 

 

Economia e marketing internazionale (CLEMI) 

 

15 

 

Economia e finanza (CLEF) 

 

15 

 
 

3. Selezione dei candidati 

 

Per l’ammissione ai corsi è necessario: 

 

1) provvedere alla pre-iscrizione sulla piattaforma UNIVERSITALY entro il 28 agosto 2024 

come indicato nella circolare ministeriale per l’accesso ai corsi di studio da parte di candidati 

internazionali richiedenti visto, residenti all’estero, disponibile al link www.studiare-in-

italia.it/studentistranieri/ e allegare la documentazione descritta al paragrafo 4. Adempimenti del 

presente bando. 

 

http://www.unimore.it/bandi/StuLau-Lau.html
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


2)  superare positivamente 2 prove, svolte a distanza: 

 

• una prova di lingua italiana (salvo i casi di esonero) 

che, se superata positivamente, consente di sostenere: 

• un test di matematica 

 

3) provvedere al pagamento di un contributo spese di 55,00 euro prima di sostenere il test di 

matematica. Le modalità di pagamento sono indicate al sito 

www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html.  

  

Si ricorda che per accedere ai corsi di studio è previsto il possesso di titolo di studio, riconosciuto 

idoneo, conseguito con almeno 12 anni di scolarità, (per scolarità inferiore a 12 anni si veda la circolare 

sopra indicata) e il superamento della prova di idoneità accademica, eventualmente prevista per 

l’accesso all’università nel paese d’origine. 

 

4. Adempimenti  

 

I candidati extra-UE residenti all’estero, richiedenti visto, devono effettuare la preiscrizione sul sito di 

UNIVERSITALY dal link https://universitaly-private.cineca.it/index.php/login  entro il 28 agosto 2024. 

La domanda di pre-iscrizione viene trasmessa automaticamente a UNIMORE che dovrà validare la 

preiscrizione ricevuta. I candidati devono allegare sul sito di Universitaly: 

 

• valido documento di identità 

 

• eventuale certificazione di competenza linguistica nella lingua italiana che li esenta dalla prova 

prevista (se la certificazione è almeno di livello B2) o dimostrare di rientrare nei casi di esonero 

previsti dalla circolare consultabile al sito www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
 

• la documentazione inerente gli studi, (possibilmente tradotta e legalizzata 

dall’Ambasciata/Consolato italiana/o nel paese in cui è stato conseguito il titolo, ovvero nel 

paese al cui ordinamento appartiene la scuola che ha rilasciato il titolo) in particolare:  

 

- diploma di scuola superiore  
 

- attestazione di superamento della prova di idoneità accademica, eventualmente 

prevista per l’accesso all’università nel paese d’origine 

 

- (per chi ne è in possesso) documentazione indicata al paragrafo 8. Immatricolazione 

Qualora i candidati non avessero a disposizione la documentazione completa devono comunque 

allegare quanto in loro possesso, inerente gli studi pregressi.  

 

La segreteria studenti di Economia, tenuto conto delle preiscrizioni pervenute, provvederà 

periodicamente a segnalare le candidature degli studenti alla commissione esaminatrice, affinché i 

candidati vengano contattati per sostenere le prove previste e trasmetterà via mail le credenziali 

personali UNIMORE (user-id and password). 

 

IMPORTANTE 

Poiché i corsi di studi sono gestiti con una UNICA procedura concorsuale i candidati dovranno 

comunicare alla Segreteria Studenti di Economia segrstud.economia@unimore.it – via Università 4, 

http://www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html
https://universitaly-private.cineca.it/index.php/login
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
mailto:segrstud.economia@unimore.it


Modena quali corsi di studio scelgono come seconda e terza preferenza. In mancanza di comunicazioni 

tale scelta sarà effettuata d’ufficio dalla segreteria studenti e comunicata agli interessati. 

 

5. Prova di conoscenza della lingua italiana 

 

I candidati extra-UE residenti all’estero verranno contattati dalla commissione all’indirizzo mail indicato 

nella banca dati di Universitaly per sostenere la prova di conoscenza della lingua italiana prevista a 

distanza il 

 

22 luglio 2024 

 

La prova verrà ripetuta il  
 
2 settembre 2024 per i candidati che non l’hanno sostenuta il 22 luglio. 

 In ogni caso, la prova di lingua italiana può essere sostenuta una sola volta. 

 

I candidati riceveranno via mail qualche giorno prima della prova il link a cui collegarsi e l’orario di 

svolgimento. 

 

La prova consiste in un colloquio su argomenti di cultura generale. L’esito della prova sarà 

comunicato direttamente ai candidati, terminato il colloquio. 

 

Non è previsto il pagamento di alcun contributo. 

 

IMPORTANTE: Il superamento della prova di italiano è condizione indispensabile per l’ammissione 

alle successive prove. Chi non ha superato la prova di lingua italiana, se non esonerato, non può 

sostenere il test di matematica e immatricolarsi ai corsi di studio. 
 

Possono essere esonerati dalla prova di lingua italiana i candidati in possesso di certificazione 

linguistica nella lingua italiana almeno di livello B2 (o superiore), emesse nell’ambito del sistema di 

qualità CLIQ (Certificazione Lingua Italiana di Qualità), che riunisce in associazione gli attuali enti 

certificatori (Università per stranieri di Perugia, Università per stranieri di Siena, Università Roma Tre, 

Società “Dante Alighieri”), nonché emesse dall’Università per stranieri “Dante Alighieri” di Reggio 

Calabria, anche in convenzione con gli Istituti italiani di Cultura all’estero o altri soggetti accreditati. Tali 

certificazioni possono essere conseguite nel paese di origine, nelle sedi d’esame convenzionate 

presenti in tutto il mondo. Ulteriori casi di esonero sono indicati nella circolare ministeriale consultabile 

al sito https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 

 Al link www.clamore.unimore.it/it/certifications/info sono elencate le principali certificazioni 

internazionali, riconosciute da UNIMORE.  

In caso di dubbio è possibile scrivere a segrstud.economia@unimore.it per verificare se si rientra o 

meno nei casi di esonero dalla prova di italiano. 

6. Test di matematica  
 

Tutti i candidati extra-UE residenti all’estero che hanno superato positivamente la prova di lingua 

italiana, (salvo i casi di esonero) devono sostenere il test di matematica che si svolgerà a distanza il  

 
25 luglio 2024  

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.clamore.unimore.it/it/certifications/info
mailto:segrstud.economia@unimore.it


 

Il test verrà ripetuto il  

 

5 settembre 2024, per i candidati che non l’hanno sostenuto il 25 luglio. 

 

 In ogni caso il test di matematica può essere sostenuto 1 sola volta. 

 

I candidati riceveranno via mail qualche giorno prima del test il link a cui collegarsi e l’orario di 

svolgimento  

 

Per lo svolgimento del test è indispensabile effettuare il pagamento di un contributo di 55,00 euro, 

non rimborsabile. Per provvedere al pagamento utilizzare le credenziali personali di UNIMORE (user-

id e password) trasmesse dalla Segreteria Studenti (se effettuata dalla Segreteria). 

Dal sito www.esse3.unimore.it  effettuare il login, dal tab Menu digitare Area Registrato e andare alla 

voce Tasse. Le modalità di pagamento sono indicate al sito 

www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html.  

 

Non è possibile sostenere il test senza aver pagato l’importo previsto. 
 

La piattaforma utilizzata per il test sarà Google Meet. 

 

Per sostenere il test di matematica è necessario essere in possesso di un PC (fisso o 

portatile) dotato di telecamera, microfono, casse per l'audio e di un tablet/smartphone 

dotato di telecamera, microfono.  

Chi non fosse in possesso di tali attrezzature informatiche è invitato a segnalarlo immediatamente 

all'indirizzo mail info.economia@unimore.it. 
 
 
Il test, della durata di 40 minuti, prevede 
 

dieci domande di matematica a cui verrà assegnato il seguente punteggio: 
 

3 punti per risposta corretta 

0 punti per risposta errata 

0,5 punti di penalizzazione per risposta non data 

 

Simulazioni del test di matematica sono disponibili al sito https://moodle.unimore.it Dipartimento di 

Economia “Marco Biagi”. 
   

7. Graduatorie candidati ammessi 

 

La graduatoria di merito generale e le graduatorie per singolo corso di laurea sono rese pubbliche sul 

sito  www.unimore.it/bandi/StuLau-grad.html entro il 

 

12 settembre 2024 

 

Possono essere visualizzate per mezzo di accesso riservato utilizzando le credenziali personali 

UNIMORE (user-id e password) trasmesse dalla segreteria. 

 

Le graduatorie sono formulate tenendo conto del punteggio totalizzato nel test di matematica tuttavia, 

in caso di ex-aequo, si terrà conto della minore età anagrafica.  

http://www.esse3.unimore.it/
http://www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html
mailto:info.economia@unimore.it
https://moodle.unimore.it/
http://www.unimore.it/bandi/StuLau-grad.html


 

Il candidato classificatosi utilmente per l’ammissione a più corsi è inserito nella graduatoria del corso al 

quale abbia attribuito la maggiore preferenza, ed anche nelle graduatorie dei corsi per i quali non risulti 

utilmente classificato. 

 

Ai candidati ammessi che totalizzano nelle 10 domande di matematica del test un punteggio fino a 21/30 

compreso, è assegnato un obbligo formativo aggiuntivo (OFA), da assolversi entro settembre 2025. 

Solo dopo aver assolto tale debito formativo potranno sostenere l’esame di primo anno “Matematica 

generale e finanziaria” (corsi CLEAM e CLEMI) o di “Matematica Generale (corso CLEF). Chi non 

supera gli OFA entro settembre 2025 verrà iscritto nell’anno accademico 2025/26 al primo anno come 

“ripetente” e per tutto l’anno potrà sostenere solo gli esami del primo anno di corso non ancora superati.  

I candidati ammessi, invece, che totalizzano nel test un punteggio superiore a 21/30 hanno l’OFA 

assolta e vedranno tale riconoscimento nel libretto informatico, in esse3, dopo l’immatricolazione. 

 

8. Immatricolazione 

 

I candidati extra-UE residenti all’estero che risultano ammessi nella graduatoria di merito, devono 

recarsi entro il 20 dicembre 2024 in presenza presso la Segreteria Studenti in via Università 4 a 

Modena. Gli orari di apertura dello sportello sono disponibili al sito 

https://www.unimore.it/servizistudenti/ufficiosstud.html?ID=ECOM  

 

Saranno immatricolati se:  

 

A) hanno effettuato la preiscrizione sul portale di Universitaly come indicato al paragrafo 

4.”Adempimenti” del presente bando. 

 

B) hanno ottenuto il visto di ingresso in Italia, dalla competente autorità diplomatico-consolare italiana, 

in tempo utile per effettuare l’immatricolazione 

 

C) sono in possesso della necessaria documentazione: 

 

• diploma di scuola superiore conseguito con almeno 12 anni di scolarità, in accordo a quanto 

indicato nella circolare ministeriale disponibile al sito www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 

tradotto e legalizzato dall’Ambasciata/Consolato italiana/o nel paese in cui è stato conseguito il 

titolo, ovvero, nel paese al cui ordinamento appartiene la scuola che ha rilasciato il titolo 

 

• transcript of records degli insegnamenti sostenuti nel percorso scolastico, tradotto e 

legalizzato dall’Ambasciata/Consolato italiana/o nel paese in cui è stato conseguito il titolo, 

ovvero, nel paese al cui ordinamento appartiene la scuola che ha rilasciato il titolo 
 

• attestazione di superamento della prova di idoneità accademica, eventualmente prevista 

per l’accesso all’università nel paese d’origine 
 

• dichiarazione di valore del diploma, rilasciato dall’Ambasciata/Consolato Italiano 

in alternativa 

dichiarazione di centri ENIC-NARIC attestanti il livello e gli anni di scolarità del diploma  

in alternativa 

documentazione inerente il diploma rilasciata da CIMEA – www.cimea.it - in particolare: 

1. ATTESTATO di CORRISPONDENZA scaricabile direttamente sulla piattaforma “Ardi” dal 

sito https://ardi.cimea.it/it (per i paesi firmatari della Convenzione di Lisbona) 

https://www.unimore.it/servizistudenti/ufficiosstud.html?ID=ECOM
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.cimea.it/
https://ardi.cimea.it/it


oppure, se il paese di conseguimento del titolo non è compreso tra quelli in elenco, 

ATTESTATO di COMPARABILITA’, da richiedere a CIMEA mediante registrazione sul sito 

https://cimea.diplo-me.eu   

Attenzione: CIMEA non rilascia l’attestato di Comparabilità se è disponibile l’attestato di 

Corrispondenza 

2. ATTESTATO di VERIFICA da richiedere a CIMEA mediante registrazione sul sito 

https://cimea.diplo-me.eu  

Maggiori informazioni al sito https://www.cimea.it/pagina-attestati-di-comparabilita-e-verifica-

dei-titoli 

 

• ricevuta della richiesta di permesso di soggiorno, rilasciata in Italia dall’ufficio postale 

 

• passaporto 

 

• fototessera 

 

D) provvedono entro il 20 dicembre 2024 al pagamento della I rata delle tasse 

  

Per poter pagare l’importo minimo come indicato alla pagina https://www.er-

go.it/index.php?id=7816 è necessario presentare entro il mese di agosto la domanda benefici sul 

sito www.er-go-it  

Dopo avere presentato la domanda benefici, se ammessi al corso di studio, l’importo da pagare per 

l’immatricolazione è visibile in Esse3. Dal link www.esse3.unimore.it effettuare il login, dal tab Menu 

digitare Area Registrato e andare alla voce Tasse. Le modalità di pagamento sono indicate al sito 

www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html.  

 

9. Servizi per gli studenti internazionali 
 

Gli studenti stranieri internazionali possono rivolgersi all’International Welcome Desk di UNIMORE 

per avere supporto nel disbrigo di pratiche amministrative quali ad esempio: 

 

- richiesta di permesso di soggiorno 

- richiesta di codice fiscale 

- apertura di un conto corrente 

- assicurazione sanitaria 

- agevolazioni per il trasporto 

- accesso al servizio di ricerca alloggi e consulenza abitativa 

- certificato di alloggio per la rappresentanza diplomatica 

 

Tutti gli studenti sono invitati ad iscriversi alla piattaforma www.isu-services.it/it/universities/universita-

di-modena per prenotare l’erogazione dei servizi. 

 

L’ufficio riceve: 
-a Modena in Via S. Geminiano, n.3. Riceve il lunedì, mercoledì e venerdì – orario continuato 9,30 – 
15,00 
-a Reggio Emilia in Via Allegri, 15 presso la Direzione Servizi agli Studenti, il mercoledì con cadenza 
bisettimanale e al bisogno in base alle specifiche esigenze. 
 

Email: internationalwelcomedesk@unimore.it  - Telefono: 059 2058171. 

 

https://cimea.diplo-me.eu/
https://cimea.diplo-me.eu/
https://www.cimea.it/pagina-attestati-di-comparabilita-e-verifica-dei-titoli
https://www.cimea.it/pagina-attestati-di-comparabilita-e-verifica-dei-titoli
https://www.er-go.it/index.php?id=7816
https://www.er-go.it/index.php?id=7816
http://www.er-go-it/
http://www.esse3.unimore.it/
http://www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html
http://www.isu-services.it/it/universities/universita-di-modena
http://www.isu-services.it/it/universities/universita-di-modena
mailto:internationalwelcomedesk@unimore.it


10. Costi e agevolazioni  

 

Gli studenti che vogliono usufruire di borsa di studio, posto alloggio in residenze universitarie, riduzione 

tasse ed altre agevolazioni, devono presentare domanda on line entro il mese di agosto 2024 dal sito 

www.er-go.it entro i termini previsti dal Bando Benefici di Ergo (Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio), pubblicato indicativamente ad inizio luglio 2024 sul sito https://www.er-go.it/index.php?id=7262, 

ed allegare la documentazione inerente la situazione economica familiare. La documentazione richiesta 

da Ergo, nel caso di titolo di studio estero è indicata alla pagina: https://www.er-go.it/studenti-

internazionali  Per maggiori informazioni contattare Ergo info@er-go.it    

 

Le informazioni riportate sopra, che risultano aggiornate alla data odierna, potrebbero essere oggetto 

di aggiornamento/modifica/integrazione sulla base di Deliberazioni degli Organi Accademici adottate in 

seguito all'emanazione del presente bando, e in questo caso saranno pubblicate e rese note sul 

sito www.unimore.it.  

 

Per maggiori informazioni sulle modalità di pagamento e per verificare gli aggiornamenti relativi all'anno 

accademico 2024-25 si invita a consultare il sito www.unimore.it/ammissione/tasse.html e 

https://www.international.unimore.it/fees.html 
 

11. Responsabile del procedimento 

 

L’ufficio competente è la Segreteria Studenti del Dipartimento di Economia “Marco Biagi” (tel. 

059/2056459; email segrstud.economia@unimore.it). Responsabile del procedimento è la dott. Elda 

Toschi, referente della segreteria studenti del Dipartimento di Economia “Marco Biagi”. 

 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della 

Regione Emilia Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini di 

decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere notificato alla scrivente Amministrazione, in via 

esclusiva, al seguente indirizzo PEC: direzionelegale@pec.unimore.it. 

 

12. Uffici di riferimento 
 
Per informazioni sulla modalità di immatricolazione rivolgersi a: 
segrstud.economia@unimore.it  
 
Per problemi informatici e per il recupero credenziali di accesso a esse3 scrivere a 
webhelp@unimore.it    
L’assistenza è garantita dal lunedì al giovedì dalle 9.00 alle 17.00 e il venerdì dalle 9.00 alle 14.00 
 
Per informazioni sulla didattica rivolgersi alla Segreteria Didattica del Dipartimento di Economia M. 
Biagi (Via Berengario 51 - Modena) uf. 23-25-31-33 ala ovest,  
e-mail: info.economia@unimore.it    
Per informazioni specifiche sui corsi di laurea www.economia.unimore.it   
 
Per problemi amministrativi ed informazioni sul bando di ammissione rivolgersi alla Segreteria 
Studenti, Via Università 4, 41125 – Modena 
L’orario di ricevimento è consultabile al link www.unimore.it/servizistudenti/segreteriestudenti.html  
e-mail segrstud.economia@unimore.it   
 
Servizio Accoglienza Studenti Disabili e Dislessici  
Tel. 059 2058311 – e-mail disabilita@unimore.it   
 

http://www.er-go.it/
https://www.er-go.it/index.php?id=7262
https://www.er-go.it/studenti-internazionali
https://www.er-go.it/studenti-internazionali
mailto:info@er-go.it
http://www.unimore.it/
http://www.unimore.it/ammissione/tasse.html
https://www.international.unimore.it/fees.html
mailto:segrstud.economia@unimore.it
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it
mailto:segrstud.economia@unimore.it
mailto:webhelp@unimore.it
mailto:info.economia@unimore.it
http://www.economia.unimore.it/
http://www.unimore.it/servizistudenti/segreteriestudenti.html
mailto:segrstud.economia@unimore.it
mailto:disabilita@unimore.it


Per problemi inerenti la domanda on line benefici scrivere a  servizi.studenti@unimore.it   
Sito web da cui compilare la domanda benefici  www.er-go.it   
 
Per informazioni sui corsi di studio ed offerta formativa rivolgersi a: 
Informastudenti: email: informastudenti@unimore.it    
A Modena:  
-Via Università, 4 - piano terra tel. 059 205 8255  
A Reggio Emilia: 
- Viale A. Allegri, 15 - piano terra - tel. 0522 52 3555  

Per gli orari di ricevimento consultare il link www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-allo-

studio-e-tutorato/informastudenti.html 
 

 
La Segreteria Studenti e l’ufficio Informa-studenti sono chiusi dal 12 al 16 agosto 2024. 

 

 

 
 
 
 

VERSIONE IN LINGUA INGLESE 
 
 
 

SOCIETY AND CULTURE 
 

“Marco Biagi” Department of Economics (DEMB) 
Call for Applications for limited access degree programmes in 

 

BUSINESS ADMINISTRATION AND MANAGEMENT (class L-18) 
ECONOMICS AND INTERNATIONAL MARKETING (class L-18)  

ECONOMICS AND FINANCE (class L-33) 

 
Reserved to non-EU applicants residing abroad and applying for a 

visa 
 

Academic Year 2024-2025 
 

 
DEADLINES 

 

 

Pre-enrolment on the Universitaly website  
 

 

by 28 August 2024 on the website 

https://universitaly-private.cineca.it/index.php/login  

 

Italian language proficiency test - remote  
 

22 July 2024 - repeated on 2 September 2024 
 

 

Mathematics test - remote 
 

 
25 July 2024 - repeated on 5 September 2024 

 

Deadline for payment of admission fee 
 

 

before the mathematics test  

 

Publication of admitted applicants' rankings 
 

 

by 12 September 2024 
 

mailto:servizi.studenti@unimore.it
http://www.er-go.it/
mailto:informastudenti@unimore.it
http://www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-allo-studio-e-tutorato/informastudenti.html
http://www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-allo-studio-e-tutorato/informastudenti.html
https://universitaly-private.cineca.it/index.php/login


 

Deadline for the enrolment  
 

 

20 December 2024 
 

 

Final closure of call for applications 
 

23 December 2024 
 

 
 

IMPORTANT: any amendments to the deadlines or procedures concerning this Call will be published on the website 
www.unimore.it/bandi/StuLau-Lau.html  

 
 

1. Purpose 

 

This Call for Applications is addressed to non-EU applicants residing abroad and applying for a Visa 

at the Italian diplomatic or consular representations, for the purpose of enrolment in academic year 

2024-2025, year 1 of the “Marco Biagi” Department of Economics degree programmes. Degree 

programmes in BUSINESS ADMINISTRATION and MANAGEMENT, INTERNATIONAL ECONOMICS 

AND MARKETING, and ECONOMICS AND FINANCE have a limited number of places. In order to be 

admitted to the FIRST YEAR of the programme, there is a mathematics TEST conducted remotely, 

UNIQUE for the 3 degree programmes. Lectures are mainly delivered in Italian, but some teachings are 

taught in English. 
 

This Call does not apply to Italian and foreign applicants with an Italian qualification, EU applicants 

(wherever they reside) and non-EU foreigners residing in Italy or in another EU country, in possession 

of a foreign qualification, as they must follow the procedure indicated in the specific Call for applications 

reserved for them (DEMB's three-year degree call for applications, where the TOLC-E is required).  

 
 

2. Places available 
 
The following places are available for the academic year 2024-2025 
 

 

 

 

Reserved to non-EU 
applicants residing abroad 

and applying for a visa 

 

  

Business administration and management (CLEAM) 
 

10 

 

Economics and international marketing (CLEMI) 

 

15 

 

Economics and finance (CLEF) 

 

15 

 
 

3. Selection of applicants 

 

http://www.unimore.it/bandi/StuLau-Lau.html


Requirements for admission to the programmes: 

 

4) pre-enrolment on the UNIVERSITALY platform by 28 August 2024, according to the 

ministerial circular for access to degree programmes by international students applying for visas, 

residing abroad, available at the link www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ and attachment of 

documents listed in section 4. Compliance with this call for applications. 

 

5)  passing 2 tests, held remotely: 

 

• an Italian language test (except for exemptions) 

that, if passed, allows students to take: 

• a mathematics test 

 

6) pay a fee of €55.00 before taking the maths test. Payment methods are indicated on 

www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html  

  

Please note that access to the degree programmes requires the possession of a qualification, 

recognised as suitable, awarded after at least 12 years of schooling, (for schooling of less than 12 

years, see the above-mentioned circular) and the passing of the academic proficiency test, which 

may be required for access to university in the country of origin. 

 

4. Compliance  

 

Non-EU applicants residing abroad and requesting a visa must pre-enrol on the UNIVERSITALY website 

by clicking on the link https://universitaly-private.cineca.it/index.php/login by 28 August 2024. The pre-

enrolment application is automatically sent to UNIMORE for validation. Applicants shall upload the 

following documents on the Universitaly website: 

 

• a valid ID 

 

• any certification of linguistic competence in the Italian language that exempts them from the 

prescribed test (if the certification is at least B2 level) or demonstrate that they fall within the 

cases of exemption provided for in the circular available at www.studiare-in-

italia.it/studentistranieri/ 
 

• study documentation, (possibly translated and legalised by the Italian Embassy/Consulate in 

the country in which the qualification was obtained, that is, in the country in whose jurisdiction 

the school awarding the qualification belongs):  

 

- high school diploma  

 

- proof of passing the academic proficiency test, if required for university entrance in the 

country of origin 

 

- (for those in possession of one) documents listed in chapter 8. Enrolment 

If applicants do not have the complete documentation at their disposal they must nevertheless 

enclose what they have in their possession, pertaining to their previous studies.  

 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html
https://universitaly-private.cineca.it/index.php/login
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


The Registrar’s Office of the Department of Economics, on the basis of the pre-registrations received, 

will periodically notify the examining board of students' applications so that candidates can be contacted 

to take the scheduled tests and will provide applicants with their personal UNIMORE credentials (user-

id and password), by mail. 

 

IMPORTANT 

Since the degree programmes are managed with ONE competition procedure, applicants must inform 

the Registrar’s Office of the Department of Economics segrstud.economia@unimore.it - via Università 

4, Modena which degree programmes they choose as their second and third option. Failure to 

communicate the alternative options will result in the choice made ex officio by the Registrar’s Office 

and communicated to those concerned. 

 

5. Italian language proficiency test 

 

Non-EU applicants residing abroad will be contacted by the board at the e-mail address indicated in the 

Universitaly database in order to take the Italian language proficiency test on 

 

22 July 2024 

 

The test will be repeated on  
 
2 September 2024 for applicants not taking it on the 22 July. 

 

In any case, the Italian language test may only be taken once. 

 

Applicants will receive an email a few days before the test, providing the link to connect to and the time 

of the test. 

 

The test consists of an interview on topics of general culture. The test result will be communicated 

directly to the applicants after the interview. 

 

No fee is due. 

 

IMPORTANT: Passing the Italian test is a prerequisite for admission to the subsequent tests. Those 

who have not passed the Italian language test, unless exempted, cannot take the mathematics test and 

enrol in the degree programmes. 
 

Applicants may be exempted from the Italian language test if they hold a language certificate in the 

Italian language of at least level B2 (or higher), issued as part of the CLIQ (Certificazione Lingua Italiana 

di Qualità) quality system, which brings together the current certifying bodies (University for Foreigners 

of Perugia, University for Foreigners of Siena, University Roma Tre, Società "Dante Alighieri"), as well 

as issued by the University for Foreigners "Dante Alighieri" of Reggio Calabria, also in agreement with 

the Italian Cultural Institutes abroad or other accredited bodies. These certifications can be obtained in 

the country of origin, at affiliated examination centres around the world. Further cases of exemption are 

indicated in the ministerial circular available at https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/  A list of 

the main international certifications recognised by UNIMORE is available at the following link: 

www.clamore.unimore.it/it/certifications/info  

For any doubts, please email segrstud.economia@unimore.it to check whether you fall within the 

exemption cases of the Italian test. 

mailto:segrstud.economia@unimore.it
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.clamore.unimore.it/it/certifications/info
mailto:segrstud.economia@unimore.it


6. Mathematics test  
 

All non-EU applicants residing abroad who have successfully passed the Italian language test (except 

in cases of exemption) must take the mathematics test, which will be held remotely on  

 
25 July 2024  

 

The test will be repeated on  

 

5 September 2024 for applicants not taking it on the 25 July. 

 

In any case, the mathematics test may be taken only once. 

 

Applicants will receive an email a few days before the test, providing the link to connect to and the time 

of the test.  

 

A €55.00 non-refundable fee must be paid before taking the test. Use the credentials (user-

id and password) provided by the Registrar’s Office to make the payment. Login to 

www.esse3.unimore.it. Select Reserved Area from the Menu tab, then go to the Tasse (Fees) section. 

Payment methods are indicated on www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html  
 

The test cannot be taken without having paid the prescribed amount. 
 

The platform used will be Google Meet. 

 

To take the maths test, you need to be in possession of a PC (fixed or portable) equipped with a camera, 

microphone, speakers for audio and a tablet/smartphone equipped with a camera and microphone.  

Those who are not in possession of such computer equipment are invited to report this immediately to 

the e-mail address info.economia@unimore.it. 
 
 
The 40-minute test includes 
 

ten mathematics questions to which the following marks will be awarded: 
 

3 points for each correct answer 

0 points for each wrong answer 

0.5 points for each missing answer 

 

Maths test simulations are available at https://moodle.unimore.it “Marco Biagi” Department of 

Economics. 
   

7. Admitted applicant rankings 

 

The general merit list and the rankings for individual degree programmes are made public on the website 

www.unimore.it/bandi/StuLau-grad.html by 

 

12 September 2024 

 

They can be viewed by logging in to the reserved area using the UNIMORE credentials communicated 

by the Registrar’s Office. 

http://www.esse3.unimore.it/
http://www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html
mailto:info.economia@unimore.it
https://moodle.unimore.it/
http://www.unimore.it/bandi/StuLau-grad.html


 

The rankings are formulated on the basis of the total score in the mathematics test; however, in the 

event of ex-aequo, the youngest age will be taken into account.  

 

An applicant who is successfully ranked for admission to more than one programme shall be included 

in the ranking list for the programme to which he/she has given the highest preference, and also in the 

ranking lists of programmes for which he/she is not successfully ranked. 

 

Admitted applicants who score up to and including 21/30 on the 10 mathematics questions of the test 

are assigned an additional educational obligation (OFA), to be fulfilled by September 2025. Only 

after fulfilling this educational debt they will be able to take the 'General and Financial Mathematics' 

exam, which is scheduled in the first year of the degree programme. Those who do not fulfil their OFAs 

by September 2025 will be enrolled in the 2025/26 academic year in the first year as 'repeaters' and for 

the entire year will only be able to take the first-year examinations they have not yet passed.  

Admitted applicants, on the other hand, who score more than 21/30 in the test have their OFAs fulfilled 

and will see this recorded in the computer booklet, in esse3, after enrolment. 

 

8. Enrolment 

 

Non-EU applicants residing abroad who are admitted in the merit ranking may enrol in person by 20 

December 2024 at the Registrar’s Office in via Università 4 – Modena. Opening times are available 

at the link https://www.unimore.it/servizistudenti/ufficiosstud.html?ID=ECOM  

 

They will be enrolled if:  

 

E) they have completed the pre-enrolment procedure on the Universitaly portal as outlined in section 

4 of this call for applications. 

 

F) they have obtained an entry visa for Italy issued by the competent diplomatic-consular authority, in 

time to carry out the enrolment. 

 

G) they have the documentation required: 

 

• high school diploma awarded after at least 12 years of schooling, in accordance with the 

ministerial circular available at www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ translated and 

legalised by the Italian Embassy/Consulate in the country in which the qualification was 

obtained, or in the country to whose system the school that issued the qualification belongs 

 

• transcript of records of the teachings taken at school, translated and legalised by the 

Italian Embassy/Consulate in the country in which the qualification was awarded, i.e. in 

the country to whose system the school that awarded the qualification belongs 
 

• proof of passing the academic proficiency test, if required for university entrance in 

the country of origin 
 

• declaration of value issued by the Italian Embassy/Consulate in the country to which the 

school issuing the qualification belongs, or alternatively,  
 alternatively 

declaration issued by ENIC-NARIC centres 

https://www.unimore.it/servizistudenti/ufficiosstud.html?ID=ECOM
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


or, alternatively  

documents issued by CIMEA - https://www.cimea.it/ in particular: 

1. STATEMENT OF CORRESPONDENCE downloaded directly by the candidate on 

the "Ardi" platform at https://ardi.cimea.it/it (for Lisbon Convention countries) or, if the 

country in which the degree was obtained is not among those listed on the "Ardi" 

platform CERTIFICATE OF COMPARABILITY to be requested from CIMEA by 

registering on the site https://cimea.diplo-me.eu . 

Attention: CIMEA does not issue the Certificate of Comparability if the Certificate of Correspondence is 

available. 

2.  CERTIFICATE OF VERIFICATION to be requested from CIMEA by registering on 

the https://cimea.diplo-me.eu website. 

More information available at www.cimea.it/it/servizi/attestati-di-comparabilita-e-

certificazione-dei-titoli/attestati-di-comparabilita-e-di-verifica-dei-titoli-diplome.aspx ) 

 

• receipt of the application for a residence permit, issued by the post office in Italy 

 

• passport 

 

• passport photo 

 

H) pay the 1st instalment of fees by 20 December 2024 

  

In order to be able to pay the minimum amount as indicated at https://www.er-

go.it/index.php?id=7816 the application for benefits must be submitted by August on the website 

www.er-go-it  

After applying for benefits, if admitted to the degree programme, the amount to be paid for enrolment 

is visible in Esse3. Login to www.esse3.unimore.it. Select Reserved Area from the Menu tab, then 

go to the Tasse (Fees) section. Payment methods are indicated on 

www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html  

 

9. International student services 
 

International foreign students may contact the International Welcome Desk of UNIMORE for 

assistance with administrative formalities such as: 

 

- residence permit request 

- application for a tax code 

- opening a bank account 

- health insurance 

- transport facilities 

- access to the accommodation searching and housing services 

- certificate of suitability of accommodation for the Embassy/Consulate 

 

All students are invited to register to the www.isu-services.it/it/universities/universita-di-modena platform 

to book services. 

 

Office opening hours: 

https://www.cimea.it/
https://ardi.cimea.it/it
https://cimea.diplo-me.eu/
https://cimea.diplo-me.eu/
http://www.cimea.it/it/servizi/attestati-di-comparabilita-e-certificazione-dei-titoli/attestati-di-comparabilita-e-di-verifica-dei-titoli-diplome.aspx
http://www.cimea.it/it/servizi/attestati-di-comparabilita-e-certificazione-dei-titoli/attestati-di-comparabilita-e-di-verifica-dei-titoli-diplome.aspx
https://www.er-go.it/index.php?id=7816
https://www.er-go.it/index.php?id=7816
http://www.er-go-it/
http://www.esse3.unimore.it/
http://www.unimore.it/ammissione/pagamenti.html
http://www.isu-services.it/it/universities/universita-di-modena


-in Modena, at the address Via S. Geminiano, n.3. Mondays, Wednesdays and Fridays from 9:30am to 
3:00pm 
-in Reggio Emilia at the address Via Allegri, 15 (Students services department) on Wednesdays every 
two weeks and depending on the specific requirements. 
 

Email: internationalwelcomedesk@unimore.it   Telephone: 059 2058171 

 

10. Costs and allowances  

 

Students who wish to take advantage of scholarships, accommodation in university residences, fee 

reductions and other benefits, must submit an online application by August 2024 from www.er-go.it by 

the deadline set out in the Ergo Notice of Competition (Regional body for the right of education), 

published indicatively at the beginning of July 2024, and attach the documentation concerning their 

family's financial situation. 

The documents required by Ergo in the event of foreign study qualification are listed at: https://www.er-

go.it/studenti-internazionali . For further information contact Ergo info@er-go.it    

 

The information provided above is correct as of today’s date; it may be subject to 

updates/changes/integrations based on the Decisions of the University bodies made after this call is 

published. Any update/change/integration will be published and disclosed on the 

website www.unimore.it .  

 

For further information on the means of payment and to check any update on the academic year 2024-

25, please visit the website www.unimore.it/ammissione/tasse.html and 

https://www.international.unimore.it/fees.html. 
 

11. Person in charge of the procedure 
 

The office responsible is the Registrar’s Office for the Marco Biagi Department of Economics: tel. 

059/2056459; e-mail segrstud.economia@unimore.it). The person in charge of the procedure is Ms. 

Elda Toschi, reference officer at the Registrar's Office of the Marco Biagi Department of Economics. 

 

An appeal may be lodged against the content of this call before the Administrative Court of Emilia 

Romagna Region or an extraordinary appeal may be lodged before the President of the Republic in 

accordance with the law. Any appeal shall be notified to this Administration exclusively by sending an 

e-mail to the following certified e-mail address: direzionelegale@pec.unimore.it. 

 

12. Contacts 
 
For information on how to register, please contact: 
segrstud.economia@unimore.it  
 
For IT issues and to retrieve the esse3 log on credentials please e-mail webhelp@unimore.it    
Assistance service opening hours: Monday to Thursday from 9:00am to 5:00pm and on Fridays from 
9:00am to 2:00pm 
 
For teaching information, please contact the Department Educational Office of the Marco Biagi 
Department of Economics (Via Berengario 51 - Modena) off. 23-25-31-33 west wing,  
e-mail info.economia@unimore.it    
For specific information on degree programmes www.economia.unimore.it   
 

mailto:internationalwelcomedesk@unimore.it
http://www.er-go.it/
https://www.er-go.it/studenti-internazionali
https://www.er-go.it/studenti-internazionali
mailto:info@er-go.it
http://www.unimore.it/
http://www.unimore.it/ammissione/tasse.html
https://www.international.unimore.it/fees.html
mailto:segrstud.economia@unimore.it
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it
mailto:segrstud.economia@unimore.it
mailto:webhelp@unimore.it
mailto:info.economia@unimore.it
http://www.economia.unimore.it/


For administrative issues and information on the call for applications, please contact the 
Registrar’s Office, Via Università 4, 41125 - Modena 
Opening hours are available at the link www.unimore.it/servizistudenti/segreteriestudenti.html.  
e-mail segrstud.economia@unimore.it    
 
Welcome Office for Disabled and Dyslexic Students  
Tel. 059 2058311 - Fax 059 2058309 – e-mail disabilita@unimore.it   
 
For issues relating to the online application for benefits e-mail servizi.studenti@unimore.it  
Website for submitting the application for benefits www.er-go.it   
 
For information on degree programmes and training offer, please contact: 
Informastudenti: email: informastudenti@unimore.it    
In Modena:  
-Via Università, 4 - ground floor tel. 059 205 8255  
In Reggio Emilia: 
- Viale A. Allegri, 15 - ground floor - tel. 0522 52 3555  

The opening hours are available on www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-allo-studio-

e-tutorato/informastudenti.html 
 
The above-mentioned reference offices are closed to the public from 12 to 16 August 2024 

 

 

http://www.unimore.it/servizistudenti/segreteriestudenti.html
mailto:segrstud.economia@unimore.it
mailto:disabilita@unimore.it
mailto:servizi.studenti@unimore.it
http://www.er-go.it/
mailto:informastudenti@unimore.it
http://www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-allo-studio-e-tutorato/informastudenti.html
http://www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-allo-studio-e-tutorato/informastudenti.html

		2024-03-26T17:02:15+0100
	CARLO ADOLFO PORRO




